



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-14082026-275470
CG-DL-E-14082026-275470

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4296]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अगस्त 13, 2026/श्रावण 22, 1948

No. 4296]

NEW DELHI, THURSDAY, AUGUST 13, 2026/SHRAVAN 22, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 अगस्त, 2026

का.आ. 4474(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. S.O. 2925(E) तारीख 08/06/2026, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा महाराष्ट्र राज्य में राष्ट्रीय राजमार्ग क्र. 561A पर टेंभुर्णी-पंढरपुर-मंगळवेढा मार्ग पर चैनिय (Ch.) कि.मी. 37+765 पर भीमा नदी पर प्रमुख पुल (Major Bridge) (अहिल्या ब्रिज) का निर्माण, उसके एप्रोच मार्गों सहित, तथा शेष लंबाई का निर्माण कार्य कि.मी. 36+190 से कि.मी. 37+350 एवं कि.मी. 38+030 से कि.मी. 38+890 तक, ईपीसी (EPC) पद्धति के अंतर्गत अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "लोकमत और इंडियन एक्सप्रेस दिनांक 17/06/2026 " में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य में राष्ट्रीय राजमार्ग क्र. 561A पर टेंभूर्णी-पंढरपुर-मंगळवेढा मार्ग पर चैनिज (Ch.) कि.मी. 37+765 पर भीमा नदी पर प्रमुख पुल (Major Bridge) (अहिल्या ब्रिज) का निर्माण, उसके एप्रोच मार्गों सहित, तथा शेष लंबाई का निर्माण कार्य कि.मी. 36+190 से कि.मी. 37+350 एवं कि.मी. 38+030 से कि.मी. 38+890 तक, ईपीसी (EPC) पद्धति के अंतर्गत के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना रहित अथवा संरचना सहित भूमि का संक्षिप्त विवरण।

राज्य का नाम: महाराष्ट्र			जिले का नाम: सोलापूर		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: पंढरपुर					
गांव का नाम: भटुंबरे					
1	11/1	निजी	जिरायत	0.0702	दिनेश अनिलकुमार फडे, सिद्धार्थ अनिलकुमार फडे 11/1
2	11/2	निजी	जिरायत	0.0404	महेश गोविंद शिंदे शशिकांत अजिनाथ पवार 11/2
3	5	निजी	जिरायत	0.1508	भागवत ज्ञानू अभंगराव, रघुनाथ रामा अभंगराव, गणपती एकनाथ अधटराव, नाना पांडुरंग परचंडराव, वासुदेव केरू नेहतराव, गणपत नामदेव संगीतराव, शंकर मारुती कांबळे, गणपत शंकर नेहतराव, रुक्मिणी भरत अधटराव, प्रल्हाद एकनाथ अधटराव, लक्ष्मण एकनाथ अधटराव, बाबाजी शंकर नेहतराव, शेवताबाई शंकर नेहातराव, विठ्ठल भरत अधटराव, नरेश माधव अधटराव, वसुधा बरमण्णा

					कवलगी, धोंडीराम नामदेव अधटराव, छाया चंद्रकांत अधटराव, वैभव चंद्रकांत अधटराव, वर्षा विठ्ठल भालेराव, वैशाली सारंग कोळी, वृषाली चंद्रकांत अधटराव, भाऊसाहेब गोविंद माने. 5
4	8	निजी	जिरायत	0.1106	सिताराम भागवत दुस, ज्ञानदेव (ज्ञानानंद) विश्वनाथ भवर, ज्ञानामृत मिशन जालना नोंदणीकृत विश्वस्त संस्था नोंदणी क्रमांक e ३४९ (जा) श्री भगवान महाराज हनुमंतराव कुलकर्णी, सुभाष चुनीलाल सोमानी, बद्रीनारायण गीनारामजी जाधव, सुधाकर गोपीनाथ काटकर, किरण विनायक रणसिंग मंगल विनायक रणसिंग, किरण विनायक रणसिंग, अमोल विनायक रणसिंग. 8
गांव का नाम: पंढरपूर					
5	121	निजी	जिरायत	0.1207	पांडुरंग निवृत्ती शिंदे, नवलोजी निवृत्ती शिंदे, सुभाष निवृत्ती शिंदे, सरला सुरज पवार, आशा शंकर शिंदे, संजीवनी वासुदेव शिंदे, वासुदेव रामचंद्र शिंदे, सावित्री माणिक शिंदे, प्रथमेश माणिक शिंदे, शितल नवल कोसवे. 121
6	122/2/क पैकी	निजी	जिरायत	0.2954	शिवाजी रामचंद्र शिंदे, पांडुरंग निवृत्ती शिंदे. 122/2/C Part
7	123/2/क पैकी	निजी	जिरायत	0.0123	उषा दशरथ खळगे, अनुपकुमार जवहिरे गांधी, संतोष तुळशीदास शिंदे, यशवंत आनंदराव जगताप, सतीश बाळासाहेब मोरे,

					दत्तात्रय बाळासाहेब मोरे, औदुंबर बाबुराव मोरे, दत्तात्रेय विठ्ठल (यशवंत) गायकवाड, खेहा विशाल गांधी, शंकर रामचंद्र शिंदे, श्रीकांत हरिभाऊ सुरवसे, नारायण दामोदर सुरवसे, बबन मारुती देशमुख, बाळासाहेब मारुती देशमुख, जयवंत आनंदराव जगताप, यशवंत आनंदराव जगताप, चंद्रकांत बाबुराव देसाई, बाळासाहेब मारुती देशमुख बबन मारुती देशमुख, अतुल सतीश गांधी, आशा महावीर गांधी, जलप्रभा अशोक गांधी, छाया राजकुमार गांधी, अजित सुभाष गांधी, पोपट दादू पवार, दुष्यंत दत्तात्रय पवार, वासुदेव रामचंद्र शिंदे अतुल सतीश गांधी, आशा महावीर गांधी, जलप्रभा अशोक गांधी, छाया राजकुमार गांधी, अजित सुभाष गांधी 123/2/ C Part
				Total	0.8004

[फा. सं. RW/NH/12014/28/2024/MAH/Zone-IV/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS**NOTIFICATION**

New Delhi, the 13th August, 2026

S.O. 4474(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, S.O. 2925(E) Dated:08/06/2026 , published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for Construction of Major Bridge (Ahilya Bridge) on Bhima River at Ch km 37+765 along with approaches on Tembhurni-Pandharpur-Mangalwedha road and Construction of balance length from km 36+190 to km37+350 and from km 38+030 to km 38+890 on NH 561A on EPC mode in the state of Maharashtra.

And whereas the substance of the said notification has been published in Lokmat & The Indian Express both Local News Paper dated 17/06/2026 ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the Construction of Major Bridge (Ahilya Bridge) on Bhima River at Ch km 37+765 along with approaches on Tembhurni-Pandharpur-Mangalwedha road and Construction of balance length from km 36+190 to km37+350 and from km 38+030 to km 38+890 on NH 561A on EPC mode in the state of Maharashtra

State: MAHARASHTRA			District: SOLAPUR		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Pandharpur					
Village: Bhatumbare					
1	11/1	Private	Dry	0.0702	Dinesh Anilkumar Phade, Siddharth Anilkumar Phade 11/1
2	11/2	Private	Dry	0.0404	Mahesh Govind Shinde, Shashikant Ajinath Pawar 11/2
3	5	Private	Dry	0.1508	Bhagwat Gyanu Abhangrao, Raghunath Rama Abhangrao, Ganpati Eknath Adhtrao, Nana Pandurang Parchadrao, Vasudev Keru Nehtrao, Ganpat Namdev Sangeettrao, Shankar Maruti Kamble, Ganpat Shankar Nehtrao, Rukmini Bharat Adhtrao, Prahlad Eknath Adhtrao, Laxman Eknath Adhtrao, Babaji Shankar Nehtrao, Shevtabai Shankar Nehtrao, Vitthal Bharat Adhtrao, Naresh Madhav Adhtrao, Vasudha Barmanna Kavalgi, Dhondiram Namdev Adhtrao, Chhaya Chandrakant Adhtrao, Vaibhav

					Chandrakant Adhatrao, Varsha Vitthal Bhalerao, Vaishali Sarang Koli, Vrishali Chandrakant Adhatrao, Bhausahab Govind Mane. 5
4	8	Private	Dry	0.1106	Sitaram Bhagwat Dhus, Gyandev (Gyanananda) Vishwanath Bhawar, Jnanamrit Mission Jalna Registered Trustee Registration No. e 349 (Ja) Shri Bhagwan Maharaj Hanumantrao Kulkarni, Subhash Chunilal Somani, Badrinarayan Ginaramji Jadhav, Sudhakar Gopinath Katkar, Kiran Vinayak Ransingh Mangal Vinayak Ransingh, Kiran Vinayak Ransingh, Amol Vinayak Ransingh. 8
Village: Pandharpur					
5	121	Private	Dry	0.1207	Pandurang Nivrutti Shinde Durang Nivrutti Shinde, Navloji Nivrutti Shinde, Subhash Nivrutti Shinde, Sarla Suraj Pawar, Asha Shankar Shinde, Sanjeevani Vasudev Shinde, Vasudev Ramchandra Shinde, Savitri Manik Shinde, Prathamesh Manik Shinde, Sheetal Naval Kosbe. 121
6	122/2/C Part	Private	Dry	0.2954	Shivaji Ramchandra Shinde, Pandurang Nivruti Shinde 122/2/C Part
7	123/2/C Part	Private	Dry	0.0123	Usha Dasharath Khalge, Anupkumar Javhire Gandhi, Santosh Tulshidas Shinde, Yashwant Anandrao Jagtap, Satish Balasaheb More, Dattatray Balasaheb More,

					Audumbar Baburao More, Dattatray Vitthal (Yashwant) Gaikwad, Sneha Vishal Gandhi, Shankar Ramchandra Shinde, Shrikant Haribhau Survase, Narayan Damodar Survase, Baban Maruti Deshmukh, Balasaheb Maruti Deshmukh, Jaywant Anandrao Jagtap, Yashwant Anandrao Jagtap, Chandrakant Baburao Desai, Balasaheb Maruti Deshmukh, Baban Maruti Deshmukh, Atul Satish Gandhi, Asha Mahavir Gandhi, Jalprabha Ashok Gandhi, Chhaya Rajkumar Gandhi, Ajit Subhash Gandhi, Popat Dadu Pawar, Dushyant Dattatray Pawar, Vasudev Ramchandra Shinde, Atul Satish Gandhi, Asha Mahavir Gandhi, Jalprabha Ashok Gandhi, Chhaya Rajkumar Gandhi, Ajit Subhash Gandhi 123/2/ C Part
Total				0.8004	

[F. No. RW/NH/12014/28/2024/MAH/Zone-IV/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director